
0 
·-

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
[ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

ID DIREZIONE 
Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 

PROGETTO: Piano degli Interventi ex OPCM 3865/2010: Consolidamento del piano viabile da 
eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del cimitero di Antillo. Ripristino, canalizzazione e 
regimentazione delle acque meteoriche, opere di contenimento e stabilizzazione scarpate. con. 
ANTl. -Nomina Collaudatore Statico in corso d'opera e Collaudatore Amministrativo.-

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFO TICI 

Proposta n° 3 5 ~ del ..!2 S O ~() /.t; 

Determinazione n° 33 U del àJtQ i 1$co/C . _/I 

IMPRESA: D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 161, 98051 BARCELLONA P.G. 
(ME) 
CONTRATTO: in data 09/07/2015, Rep. n° 14309 registrato a Messina in data 16/07/2015 al n° 
4443, Serie 1 T. 

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto il contratto di appalto n.14309 di repertorio del 09/07/2015 con il quale sono stati affidati 
all'impresa D.L.M. COSTRUZIONI S.r.l. Via Sant'Andrea, n° 161, 98051 BARCELLONA P.G. 
(ME), i lavori relativi al "Piano degli Interventi ex OPCM 3865/2010: Consolidamento del piano 
viabile da eseguirsi a monte della S.P. 19 nei pressi del cimitero di Antillo. 
Ripristino, canalizzazione e regimentazione delle acque meteoriche, opere di contenimento e 
stabilizzazione scarpate. COD. ANTl". 

Visto il verbale di consegna provvisoria dei lavori in data 02/12/2015; 

Visto il deposito di cui all'art. 4 della Legge 1086/71 effettuato in data 12/01/2016 al n° 21, come 
previsto dalla stessa norma citata, iscritto nel registro istituito dal Dirigente della IV Direzione; 

Visto l'approvazione da parte dell'Ufficio Tecnico del Genio Civile di Messina delle previsioni 
progettuali ai sensi degli art. 17 e 18 della legge 64/74 di cui al prot. n° 2934/DRT del 12/01/2016, 
allegata al verbale della conferenza dei servizi di approvazione del progetto esecutivo tenutasi in 
data 12/01/2016; · 

CONSIDERATO 

che il collaudo statico dell'opera deve essere eseguito da un ingegnere o da un architetto, iscritto 



ali' Albo Professionale da almeno dieci anni, e che comunque non sia intervenuto, ricoprendo alcun 
ruolo, nelle fasi di progettazione, direzione dei lavori ed esecuzione dell'opera; 

che il collaudo amministrativo dell'opera deve essere eseguito da un ingegnere o da un architetto, 
iscritto all'Albo Professionale che comunque non sia intervenuto, ricoprendo alcun ruolo, nelle fasi 
di progettazione, direzione dei lavori ed esecuzione dell'opera; 

che la nomina di tali incarichi rientra tra le competenze del R.U.P. contemplate dalla normativa 
vigente con particolare riferimento al regolamento sui LL.PP. 207/2010, alla L.R. 12/2011 ed al 
Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 13 del 31/01/2012 di recepimento in Sicilia del 
citato regolamento 207/2010 e del D.L. 163/2006 e s.m.i.; 

che occorre, pertanto, procedere al conferimento dell'incarico in oggetto ad un professionista 
interno che abbia i requisiti dettati dalla normativa vigente con particolare, ulteriore riferimento alla 
legge 1086/1971; 

VISTA la L.R. 12/2001 

VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 13 del 31/01/2012 di recepimento in 
Sicilia del citato regolamento 207/2010 e del D.L. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

VISTO il Regolamento Interno di Questo Ufficio per la ripartizione degli incentivi di cui all'ex art. 
18 L. 109/94 nel testo coordinato con le norme della L.R. 2/8/2002 n. 7, oggi art. 92 decreto 
Legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, da ripartire tra i dipendenti della 
Provincia Regionale di Messina impegnati in progettazioni e atti di pianificazione dell'Ente; 

VISTO il Curriculum Vitae dell'Ing. Antonino SCIUTTERI; 

VISTO il Curriculum Vitae dell' Arch. Roberto SIRACUSANO; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

ACQUISITO il seguente parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della III Direzione, 
nella considerazione che il pagamento delle predette competenze professionali, trova copertura 
finanziaria nel Q.T.E. del progetto esecutivo approvato alla voce incentivi per la progettazione; 

DETERMINA 

1. di nominare quale collaudatore statico dei lavori in oggetto l'lng. Antonino SCIUTTERI, 
dipendente di questa Amministrazione con la qualifica di funzionario, iscritto all'Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Messina da oltre dieci anni; 

2. di nominare quale collaudatore amministrativo dei lavori in oggetto l'Arch. Roberto 
SIRACUSANO, dipendente di questa Amministrazione con la qualifica di funzionario, iscritto 
all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Messina da oltre dieci anni; 

3. prendere· atto che al pagamento delle predette competenze professionali, si farà fronte con le 



_ .... 

somme previste nel Q.T.E. del progetto esecutivo approvato alla voce "incentivi per la 
progettazione", di cui si è accertata la disponibilità; 

4. trasmettere la presente agli uffici competenti per la pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente; 

5. trasmettere la presente all'Ufficio Direzione dei Lavori per l'opportuna conoscenza; 

6. trasmettere la presente agli interessati per l'opportuna conoscenza; 

7. trasmettere la presente all'Impresa esecutrice per l'opportuna conoscenza; 

8. trasmettere la presente al Dirigente del Dipartimento Regionale Protezione Civile O.C.D.P.C. 
117/2013 - (Ex O.P.C.M. 3865/2010) perla necessaria presa d'atto; 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

IRIGENTE 2 5 MAR, 2016 
:MessinaLl~~~~~~~~~ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli 

interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 2.500.000,00 che il progetto trova copertura finanziaria nel piano 

aggiornato degli interventi di cui alla O.C.D.P.C. n° 117/2013 approvato con Disposizione Commissariale n° 24 del 

26/10/2012, che approva, sulla scorta delle risorse disponibili, la programmazione della spes secondo gli interventi 

strutturali e le attività indicate (programma degli interventi ex O.P.C.M. 3865/2010 aggiornato e graverà sui fondi della 

contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 5431 aperta ai sensi ccitata O.P.C.M. 38 



Visto di Compatibilità Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

20 DIR SERVIZI FINANZIARl 
UFFICIO IMPEGNI 

~ST p ONOTA~ 
Mess 

. o Il Funz1 
• 

•. 

_d:;'f' 


